事 務 連 絡

令和６年５月７日

関係各位

環境省自然環境局野生生物課外来生物対策室

農林水産省みどりの食料システム戦略グループ地球環境対策室

国 土 交 通 省 総 合 政 策 局 環 境 政 策 課

「新『外来種被害防止行動計画』に係る説明会」の開催について（御案内）

日頃より外来種対策についてご理解、ご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

外来種の問題は、世界的にも生物多様性の大きな損失要因の一つとして認識されており、

中でも国際的な物流の増加に伴う非意図的侵入への対策を中心に国際会議等でも重要な議

題の一つとなっています。この問題は、経済・社会活動とも関わりが深く、多様な企業活動

において今後ますます無視できないものになっていくと考えられます。

このような近年の国内外における外来種問題に対する注目の高まり、対応強化の動き等を

踏まえ、環境省、農林水産省及び国土交通省では、外来種対策の更なる強化・取組の推進に

向け、令和６年 12 月を目処に「外来種被害防止行動計画」（平成 27 年３月作成）の見直し

を行う予定であり、その見直し後の計画（以下、「新計画」とする。）概要に関して、説明会

を開催する運びとなりました。

新計画においては、外来種との関与状況や業界・職種等を問わず、皆様に適切な対策を実

施していただけるよう、様々な取るべき行動を提示する予定です。

説明会は、下記のとおり、外来種を産業的に利用している、または、事業活動において外

来種に接しうる団体・企業の皆様と、そうでない事業団体・企業の皆様のそれぞれを対象に

計２回、内容を変えて開催いたします。

ご都合のつく限り、多くの皆様にご参加いただきたく、何卒宜しくお願い申し上げます。

事業団体の皆様におかれては御関係の皆様への周知にご協力を賜れますと幸いです。

添付資料：別紙 新「外来種被害防止行動計画」（案） 概要資料   PDF

別添 説明会の内容に関するご質問及びご意見フォーマット  EXCEL

参考：現行「外来種被害防止行動計画」

全文 https://www.env.go.jp/nature/intro/2outline/actionplan/actionplan.pdf

パンフレット https://www.env.go.jp/nature/intro/4document/files/plan.pdf

外来種被害防止行動計画の見直しに係る検討会 開催状況・資料等

https://www.env.go.jp/nature/intro/2outline/actionplan/koudou.html

ご案内

2

記

１．説明会名称

「新『外来種被害防止行動計画』に係る説明会」

２．日時・対象

令和６年５月 29 日（水）

第１回 10:00～11:30（90 分間）

対象：外来種を産業的に利用している、または、事業活動において日常的に外来

種に接しうる団体・企業の皆様

 第２回 14:00～15:15（75 分間）

対象：事業活動において日常的に外来種に接し得ない団体・企業の皆様

※各回の内容は異なります。また、各回の定員は 3,000 名ずつです。

３．場所

オンライン（Zoom Webinars）

４．説明会への出席等の方法

【出席登録及び出席手順】

説明会への出席を希望される方は、５月 28 日（火）までに以下 URL より出席登録をお済

ませください。

＜登録用 URL＞

第１回 （https://abeam.zoom.us/webinar/register/WN_sXVAbzZsTPe-aQheZRRzpA）

第２回 （https://abeam.zoom.us/webinar/register/WN_MuiUYzJQQyKkXlcJnlm5XQ）

3

① URL をクリックすると下記のような登録画面が表示されますので、必要情報を入力し、

青色の登録ボタンを押下ください。

② 登録が完了すると、完了画面が表示されるとともに、入力いただいたメールアドレス

宛に、ご案内メールが届きます。説明会当日は当該メール記載の内容に従い、ご出席

ください。

※注意※

・説明会の資料は、事前配布はせず当日に画面投影をした上で、説明会終了後に本ご案内

状の電子メール送付宛先の皆様に、ご送付します。

・説明会の内容に関するご質問及びご意見は、説明会中 Q&A 欄にて受け付けます。加えて、

説明会終了後６月４日（火）17 時まで、以下連絡先において受け付けます。

4

・説明会中及び終了後に頂戴した説明会の内容に関するご質問及びご意見は、「令和６年

度第１回 外来種被害防止行動計画の見直しに係る検討会」の会議資料内で紹介、公表

させていただきます。

【説明会中のご質問・ご意見手順】

オンライン会議入室後の画面において以下のようなボタンが表示されますので、Q&A を

クリックしてください。Q＆A フォームが表示されますので、ご質問内容を入力の上、

送信ボタンを押下すれば完了です。質疑応答のお時間になりましたら、担当より回答

させていただきます。

【説明会終了後のご質問・ご意見手順】 ※説明会終了後６月４日（火）17 時まで

別添「説明会の内容に関するご質問及びご意見フォーマット」に記入の上、以下提出先

までご提出ください。

＜説明会終了後のご質問・ご意見提出先＞

アビームコンサルティング株式会社

（令和６年度「外来種被害防止行動計画」の見直しに係る調査検討業務 請負業者）

担当：玉谷  JPABGAIRAISYUDL@abeam.com

（TEL 080-1233-2820）※電話は平日 10～18 時のみ

７．備考

本説明会の開催に関して、令和６年５月 16 日（木）をめどに環境省ウェブページにおい

ても発表します。

以上

【本説明会の運営担当】

環境省自然環境局野生生物課外来生物対策室

担当：末永 MIYU_SUENAGA@env.go.jp 武藤 SHIZUKA_MUTO@env.go.jp

（TEL 代表 03-3581-3351 内線 21206（末永）・21183（武藤））

※電話は平日10時～18時のみ

アビームコンサルティング株式会社

（令和６年度「外来種被害防止行動計画」の見直しに係る調査検討業務 請負業者）

担当：玉谷  JPABGAIRAISYUDL@abeam.com

（TEL 080-1233-2820）※電話は平日10～18時のみ